actualizar el valor de las obras del Sitio Pr 55+350 – Pr 55+420 (Periquitos II) e incluir la ejecución de 
actividades de transitabilidad en el Sector inestable ubicado en el PR 55+600 – Pr 55 + 650, en el corredor 
Chuguacal – Cambao. 

El valor final de las intervenciones efectuadas en estos dos últimos sectores fue de DOS MIL VEINTIOCHO 
MILLONES SEISCIENTOS TRECE MIL SEISCIENTOS QUINCE ($ 2.028.613.615) pesos contantes de diciembre de 
2009. Así mismo, con la ejecución de estas dos obras se logró dar finalización a la Etapa de Construcción 
del contrato 28, quedando únicamente pendiente algunas actividades menores de gestión predial sobre 
el sector donde se efectuaron las intervenciones.

[...]

Pago de Deuda Subordinada – Episol (operaciones celebradas con los socios y 
administradores) 

El 28 de abril de 2023, se realizó el prepago de la deuda subordinada que existía con Estudios y Diseños del 
Sol S.A.S. (Episol S.AS), cuyo capital ascendía a la suma de catorce mil ciento noventa y siete millones 
quinientos noventa y nueve mil treinta y seis pesos ($14.197.599.036) con una tasa de interés 
correspondiente al IPC + 5.75% pagaderos trimestre vencido.  Cabe anotar que el vencimiento de la deuda 
estaba previsto para el 31 de diciembre de 2023, no obstante, de acuerdo con lo establecido en el Pagaré 

suscrito EL DEUDOR podría pagar anticipadamente el capital de la obligación, así como los intereses

[...]

Hacienda en un plazo no mayor al 29 de julio de 2024. 

1.11. Distribución parcial de utilidades 

El 16 de agosto de 2023 mediante Acta No. 46 de la Asamblea General Universal de Accionistas, se aprobó 
la distribución de utilidades en dividendos en efectivo, por la suma de DIECISÉIS MIL MILLONES DE PESOS M/CTE 
($16.000.000.000) netos (de los dividendos no gravados), los cuales fueron desembolsados el 17 de agosto 
de 2023 en la cuenta bancaria indicada por el accionista. 

1.12. Portafolio de inversión  

Iniciando el 2023 Concesionaria Panamericana contaba con un portafolio de inversión administrado por

[...]

relacionados con los proveedores y/o terceros autorizados, al igual que las medidas ambientales 
implementadas, en aras de minimizar y controlar los impactos generados. 

13.3.2. Actividades Componente Biótico 

Compensaciones forestales 

Se realiza la siembra de ochocientos cuarenta y tres (843) individuos arbóreos, así como el 
mantenimiento de estos durante el año, distribuidos en predios ubicados a lo largo del área de 
influencia de los corredores de las distintas jurisdicciones regionales (CAR) que nos ocupan. Lo 
anterior, con el objetivo de dar cumplimiento a los compromisos adquiridos por permisos de